
                                                                       
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“Luigi EINAUDI” 
Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - Tel 0883/666007-661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

 

1 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

 
 

 

 

 

Oggetto:  Determina aggiudicazione provvisoria per l’affidamento del servizio 

cassa di durata quadriennale, periodo 01/01/2024 – 31/12/2027 – 
CIG Z433DA73E7. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
PREMESSO  che:  

 

- è stato pubblicato in gazzetta ufficiale il nuovo regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativa contabile 

delle istituzioni scolastiche ( D.I. 129/2018 del 28 Agosto 2018) 

che, al capo IV – art. 20,  disciplina l’affidamento del servizio di 

cassa; 

- il comma 5 dell’art. 20 succitato suggerisce l’adozione di nuovi 

schemi per uniformare le procedure selettive del servizio di cassa 

ed il comma 6 stabilisce la possibilità di deroga agli schemi di cui 

al comma 5 con espressa motivazione nella determinazione a 

contrarre; 

- i nuovi schemi sono adeguati al D.lgs 36/2023; 

- il servizio di cassa è in scadenza al 31/12/2023;  

- vi è, quindi, necessità di stipulare una nuova convenzione a partire 

dal 01/01/2024; 

CONSIDERATO che: 

 

- con Decisione a contrarre n. 9323 del 07/12/2023 questa Istituzione 

Scolastica ha attivato la procedura per l’acquisizione del servizio in 

determina con l’invio degli inviti ad  almeno  5  istituti  di  credito  presenti  

sul  territorio  di  Canosa  di Puglia; 

- con lettera di invito allegata alla Decisione a contrarre, inoltrata mezzo 

raccomandata a mano, si chiedeva a n. 8 istituti cassieri siti nella città di 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/




                                                                       
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“Luigi EINAUDI” 
Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - Tel 0883/666007-661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

 

2 

 

Canosa di P., di presentare la propria offerta mediante invio  all’indirizzo 

PEC bais00700p@pec.istruzione.it o mediante R.R. alla Segreteria 

dell’IISS Eiinaudi; 

- nella lettera di invito alla ART. 8 si prevedeva che, con la trasmissione a 

mezzo pec il file all.4  schema di offerta economica, doveva essere 

compresso in formato zip con password; 

- la scadenza per la presentazione delle offerte era fissata per il giorno 

22/12/202023 alle ore 10:00 ; 

- alle ore 08:45 del giorno 22/12/2023 l’istituto cassiere INTESA SANPAOLO 

S.P.A. inviava alla PEC bais00700p@pec.istruzione.it la propria offerta 

tramite PEC acquista al protocollo di questa istituzione scolastica con n. 

10001 del 22/12/2023  

- che alle ore 10:13 l’istituto cassiere INTESA SANPAOLO S.P.A  comunicava 

mezzo pec la password per l’apertura del file zippato “all.4  SCHEMA DI 

OFFERTA ECONOMICA” ;  

- alla data ultima per la presentazione delle domande è pervenuta solo 

l’offerta dell’Istituto Banca Intesa San Paolo;  

tutto ciò premesso: 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. 

ii.; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 
riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it


                                                                       
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“Luigi EINAUDI” 
Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - Tel 0883/666007-661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

 

3 

 

Pubbliche” e s.m.i.; 

 
VISTA  la legge 27/11/2006 n. 296 e successive modificazioni; 

 
VISTA  la legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro la mafia”; 

 
VISTO  l’art. 50, comma 1 lett. e) del Codice che dispone che la “procedura 

negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque 
operatori economici, ove esistenti, individuati in base ad 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 

per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo pari o superiore a 140.000 euro e fino alle soglie di cui 
all’articolo 14”; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018 n. 129 “Regolamento 

recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 

comma 143, della Legge 13 luglio 2015 n. 107”, in particolare 
l’art. 20;  

 
VISTO la Nota MIUR prot. n. 24078 del 30 novembre 2018 - Affidamento 

del servizio di cassa, ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto 
Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto il 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” – 

Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di atti di gara; 
 

RITENUTO  di dover adottare il nuovo schema di convenzione del servizio 
di cassa allegato alla nota MIUR prot. n. 24078 del 30 

novembre 2018; 
 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 
5 ottobre 2010, n. 207);  

 
PRESO ATTO  delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE  e 2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici 
e  sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/


                                                                       
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“Luigi EINAUDI” 
Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - Tel 0883/666007-661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

 

4 

 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture;  
 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97  recante “Revisione e semplificazione 
delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 

pubblicita' e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 
190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 
2013, l’impossibilità di acquisire la fornitura tramite l’adesione ad una 

Convenzione-quadro Consip; 
 

VISTO il regolamento d’Istituto per l’attività negoziale per l’acquisizione in 
economia di lavori, servizi e forniture, giusta delibera del Consiglio 

d’Istituto; 
 

   VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 

settembre 2016, sulla proposta delle Linee guida dell’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art. 50 del D.lgs.n.36/2023, dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 

VISTO  il  programma annuale 2023; 
 

SENTITO  il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi;  
 

VISTA  la disponibilità di bilancio; 
 

RITENUTO di procedere in merito; 
 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf
http://www.appaltiecontratti.it/wp-content/uploads/Procedure_Sotto-soglia.pdf


                                                                       
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

“Luigi EINAUDI” 
Via L. Settembrini, 160 – 76012 CANOSA DI PUGLIA  (BT) – Cod. Fisc. 81004890729 - Tel 0883/666007-661496 

E-mail: bais00700p@istruzione.it  PEC: bais00700p@pec.istruzione.it   Sito: www.iisseinaudi.edu.it  

 

5 

 

Art. 2 

AFFIDARE il servizio di cassa per il quadriennio 01/01/2024 – 31/12/2027 

all’istituto cassiere INTESA SANPAOLO S.P.A. Partita IVA:10810700152 al costo 

di € 790,00 annui escluso IVA -disposizione ministeriale -  nell’aggregato di 

spesa A02- FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO, 3-13-001 somme da 

corrispondere all’istituto cassiere; 

 

Art. 4 

Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 

1990, il Responsabile Unico del Progetto è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Brigida 

Caporale. 

Art. 5 

La presente determina è inviata al Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi  per gli atti conseguenti ed all’albo pretorio del sito web della 

scuola https://www.iisseinaudi.edu.it/ per la relativa pubblicazione. 

 
 

Il Dirigente scolastico 

Prof.ssa Brigida Caporale 

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 23, comma 4 del 

CAD D. Lgs. n. 82/2005 e ss. mm. e ii. 
 

mailto:bais00700p@istruzione.it
mailto:bais00700p@pec.istruzione.it
http://www.iisseinaudi.edu.it/
https://www.iisseinaudi.edu.it/

		2023-12-29T11:11:50+0100
	BRIGIDA MARIA CAPORALE




